rci cxistant, ad hoo, ut ipsi sio dcchirati ct publioati, oonfusi tandem ct com-

puncti, ad oor suum rodire et ab eorumdcm exoommunicatorum ot anathcma-

tizatorum prohibita oonvorsationc ct participationc et ctiam obcdicntia se

pcnitus subtrahant, ut divinam ultionem evadant, illorumque damnationis

participcs minimc sint.

§ 1. Sanc alias, cum quidam falsi fidci cultorcs, mundi gloriam quac-

rcntcs, ctc. (1).

§ 2. Cum autem, sicut accepimus, licct post litcrarum affixionem et publi-

cationcm post chxpsum termini seu terminorum hujusmodi in litcris per nos

praefixi hujusmodi scu pracfixorum (quos quidcm terminos elapsos fuisse ct

cssc omnibus christifidelibus ct per praesentcs significamus et fidem faci-

mus), nonnulli cx cis, qui ejusdem Martini errores sccuti fuerunt, ipsarum

litcrarum ac monitionum ct mandatorum nostrorum notitiam habentcs, spiritu

sanioris consilii ad cor reversi, errores suos confitentes et hacresim in manibus

nostris abjurantcs et ad vcram fidem catholicam se convertcntes, absolutionis

bencficium juxta facultatcm eisdem nunciis dcsuper concessam obtinucrint,

et in nonnulis civitatibus et locis dictae Alemaniae libri et scripturae dicti

Martini juxta mandata nostra publice cremati fuerint, tamen ipse Martinus

(quod non sine gravi animi molestia et mentis nostrae perturbatione referi-

mus) in rcprobum sensum datus, non solum errores suos infra praemissum

tcrminum rcvocare et de revocatione hujusmodi nos certiorcs facere seu ad

nos vcnire contempsit ; vcrum tamquam petra scandali pejoraprioribus contra

nos et hanc sanctam sedcm ct fidcm catlaolicam scribere et praedicarc ct

alios ad hoc inducere non est veritus, propter quod, sicut ipse jam hacreticus

cst declaratus, ita et alii ctiam non parvae auctoritatis et dignitatis, propriae

suae salutis immemores, ipsius Martini pestiferam haereticorum sectam

publice et notorie sequentes eique palam et publice auxilium, consilium et

favorem subministrantes, ipsumque Martinum in suis inobcdientia et contu-

macia confoventes, et alii publicationem dictarum liberarum impedientes,

pocnas in dictis nostris litcris contentis damnabilitcr incurrerunt et haerctici

mcrito sunt liabendi atque ab omnibus christifidelibus evitandi, dicente

apostolo : Hacrcticum liominem post unam et secundam corrcctioncm devita,

sciens quia subversus est, qui ejusmodi cst, et delinquit, cum sit proprio

judicio condcmnatus.

§ 3. Ut igitur cum Martino et aliis haereticis cxcommunicatis et anathe-

matizatis et maledictis merito copulentur, et sicut in dclinquendo dicti

Martini pertinaciam sequantur, ita poenarum ct nominis participcs fiant,

sccumque Luthcrani vocem ct dcbitas portent poenas, cum praemissa adeo

manifcsta ct notoria sunt eff^ecta et permanentcs, ita ut nulla probatione aut

monitionc vel citationc indigeant, prout si fore deccrnimus et dechiramus,

(1) Hier wordt opgcmcrkt : " Omittitur residuumhujus narrativac, quoniam

totabulla est quae immediate praecedit. » (d. i. de bul van 17 Juli 1520.)
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Martinuin ct alios, qui eundom Mai'tiuum iu suo j^ravo oi damnato projjosito

obstinatum sequuntur, ac ctiam eos, qui eum etiam praesidio militari

defendunt, custodiunt et propriis facultatibus vel aliis quomodolibct susten-

tare non vercntur, ac auxilium, consilium vcl favorem quovis modo praestaro

ct subministraro praosumpsorunt ot praosumunt, quornm omnium nomina ct

cognomina ot qualitat(\s, (>tsi quavis colsa vol ^randi praoful^oant di^'nitato,

pracsentihus haltori volumus pro oxprossis, ac si iiominatini oxi^rimorontur

ac in illorum puhlicatione vigorc praosontium facionda nominatim oxprimi

possont, dooorniraus, oxcommunicationis ct ctiam anathomatis nocnon male-

dictionis aotornao et interdicti, ac in cos ot oorum doscondcntos dignitatum,

honorum ot bonorum privationis ot inhabilitatioiiis ad illa necnon bonorum
confiscationis et criminis laesac majcstatis ct alias sententias, censuras ct

poenas etiam in haereticos a canonibus inflictas in dictis literis contentas

damnabilitcr incidissc.

§ 5. Civitates quoque, tcrras, castra, oppida ct loca, in quibus tunc pro tom-

poro fuorint, ct ad quae cos doclinaro contigcrit, ac quac in illis sunt, ac alias

ctiam cathodralos et motropolitan. monasteria et alia rcligiosa et pia loca,

etiam oxempta ot non oxcmpta, quocumquc ecclcsiastico intcrdicto supposita

csse, ita ut, illo durante, illis, praetcxtu cujusvis indulti apostolici, praeter-

•luam in casibus a jure permissis, et in illis, non alias quam januis clausis, ac

cxcommunicatis ot intordictis cxclusis, ncqucant missae ct alia divina oflficia

celcbrari, apostolica auctoritate tenore praesentium declaramus, illosquc pro

cxcommunicatis et anathematizatis, malcdictis, interdictis, privatis et inhabi-

libus ubicumquc locorum denunciari et publicari ac ab omnibus christifidclibus

arctius cvitari praecipimus ot mandamus.

§ 5. Et ut in omnibus tantum in Doi ecclosiac suac vilipcndum Martini et

sequacium et aliorum inobedientium obstinatac tcmeritatis audaoia innotcscat,

ne morbida pecus gregem inficiat parsquo sincera ad infectionom trahatur,

univcrsis ct singulis patriarchis, arcliiepiscopis, episcopis, patriarchalium,

metropolitan. cathedralium et collegiatarum ecclesiarum praclatis, capitulis

ct personis ecclesiasticis, et quorumvis ordinum etiarn mendicantium religiosis

exemptis et non exemptis ubilibet constitutis, in virtute sanctae obedientiac

et sub cxcommunicationis latae sententiae pcenis mandamus, quatenus ipsi et

q^iilibct corum, si postquam vigore praescntium rcquisiti fuerint, infra tres

dics, quorum unum pro primo, et alium pro secundo, ct reliquum pro tertio

ct poromptorio tcrmino, ac canonica monitione praemissa assignamus, eosdom
Martinum ct alios cxcommunicatos, anathcmatizatos, maledictos ct liaorcticos

declaratos, aggravatos, intordictos, privatos et inhabiles, et in praesontium

cxccutionc nominatos in eorum ecclesiis dominii^is ct aliis festivis diol)us

(dum major inibi populi multitudo convenerit ad divina) cum crucis vexillo,

pulsatis campanis et acccnsis candclis ac dcmum extinctis et in terram

projoctis ct conculcatis, cum trina lapidum projectionc aliisque caeremoniis

in similibus observari solitis, publieo nuncicnt et faciant ct mandent ab aliis

iiunciari, ct ab omnibus christifidolihus arctius cvitari. Ad majorem insupor

pracfati Martini aliorumquc haoroticorum supradiotorum adhaorontium ct

sequacium ct fautorum confusionem, in virtuto sanctao obodicntiae man-
damus omnibus ot singulis patriarchis, archicpisoopis, episcopis ot alianim

ccclcsiarum praclatis, ut sicut ii)si ad scdandum schismata, auctorc Hicro-
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nymo, constituti fiiorunt, ita nunc, urgcntc ncccssitatc, prout corum incumbit

officio, constituant se murum pro populo christiano, non tacendo tamquam
canes muti non volcntcs latrarc, scd inccssantcr clamando et exaltando vocem

et pracdicando ct pracdicari faciendo verbum Dei ac veritatem fidei catholicae

contra damnatos articulos et haereticos supradictos.

§ 6. Nccnon omnibus ct singulis parochialium ecclesiarum rcctoribus ac

rcligiosis (juorumcumquc ordinum, etiam mcndicantium, cxcmptis et non

cxemptis, ut praemittitur, similitcr in virtute sanctae obedientiac mandamus,

ut sicut ipsi nubcs a Domino constituti sunt, ita spiritualem imbrem in populo

Dei seminare, et cnntra supradictos articulos, ut praefertur, damnatos, sicut

etiam eorum incumbit otTicio, publice publicare non vereantur; scriptum est

enim, quod perfecta charitas foras mittit timorcm. Vos igitur, et vestrum

singuli onus tam meritorii negocii devota mente suscipientes, vos in illius

executione sic solicitos ac verbo et opere studiosos atque diligentes exhi-

bcatis, quod ex vcstris laboribus, divina nobis favente gratia, spcrati fructus

adveniant, ac per solicitudinem nostram, quae causas pias gcrentibus pro

retributione debetur, palmam gloriae non solum consequi mercamini, verum

etiam apud nos et sedem pracdictam non iramerito valeatis , de cxacta

diligentia vestra uberius commendari.

§ 7. Verum, quia difficilc forct praesentes declarationis et publicationis

literas ad praescntiam et personam propriam Martini ct aliorum declara-

torum et excommunicatorum hujusmodi personaliter deducere, propter eis

faventium potentiam, volumus, ut affixio et publicatio praesentium literarum

in valvis duarum cathedralium seu metropolitan. aut unius cathedralis et

alterius metropolitanae in dicta Alemania consistentium ecclesiarum, per

unum ex nunciis nostris ibidem existentibus facta, in eos liget et arctet,

Martinumquc et alios dcclaratos damnatos hujusmodi demonstret in omnibus

ct per omnia, acsi eis et eorum cuilibet personaliter intimatae et praesentatae

fuissent.

§ 8. Et quia etiam difflcile foret praesentes literas ad singula quaeque loca

deferre, in quibus earum publicatio necessaria foret, volumus et praefata

auctoritate decernimus, quod earum transumptis, sigillo alicujus praelati

ecclesiastici seu ex nunciis nostris praedictis munitis, etmanu alicujus publici

notarii subscriptio ubique stetur, prout praesentibus originalibus literis

staretur, si essent exhibitae vel ostensac.

§ 9. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis ac

omnibus illis, quae in prioribus literis nostris praedictis voluimus non obstare,

caetcrisque contrariis quibuscumque.

§ 10. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae constitu-

tionis, declarationis, praecepti, mandati, assignationis, voluntatis et decreti

infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare prae-

sumpscrit, indignationcm omnipotentis Dei ac beatorum Petri et Pauli

apostolorum ejus se noverit incursurum.

Datum Romae apud sanctum Petrum, anno Incarnationis Dominicae mille-

simo quingentesimo vigesimo primo, tertio nonas Januar., pontificatus nostri

anno octavo.

Magmini Bullarium Romanum, deel I, blz. 614-615.
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89.

i521, Fcbriun-l 17, Mechelen. Derde plakkaat van keizer